Ano XVI nº 1353 de 10 de abril de 2012
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DECRETO   N.º  3.533    DE   10   DE  ABRIL  DE    2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.833 DE

04 DE ABRIL DE  2012.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente por remanejamento na
importância  de  R$ 47.066,30 ( QUARENTA E SETE MIL, SESSENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS ).

FONTE = 000  R$   47.066,30    ( Ordinários não Vinculados )

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.36.000-  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física R$         39.221,92
3.3.90.47.000-  Obrigações Tributárias e Contributivas R$           7.844,38

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$            1.000,00
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               910,90

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2121 – Reforma e/ou Ampliação de Escolas Municipais
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física R$          10.000,00
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            2.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4016.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 –  Contratação por Tempo Determinado R$          10.000,00
3.3.90.47.000 –  Obrigações Tributárias e Contributivas R$               200,00
3.3.90.92.000 –  Despesas de Exercícios Anteriores R$                 988,83

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.365.4017.2019 – Manutenção da Educação Infantil e Alfabetização
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          10.000,00
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$            6.966,57
3.3.90.46.000 – Auxílio-Alimentação R$            5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  10    de   abril      de   2012.

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

DECRETO   N.º  3.534    DE   10   DE  ABRIL  DE    2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.831 DE

30 DE MARÇO DE  2012.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Especial no orçamento vigente na importância de  R$
60.000,00 (Sessenta mil  reais ).

FONTE = 028  R$  60.000,00  (Telessaúde)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2179 – Requalificação das UBS - Projeto Telessaúde Brasil de Redes.
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.028 – Material de Consumo R$        15.000,00

3.3.90.36.028 –  Serviços de Terceiros Pessoa Física   R$          7.000,00

3.3.90.39.028-    Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica     R$        10.000,00

3.3.90.47.028-  Obrigações Tributárias e Contributivas   R$          2.000,00

4.4.90.52.028-  Equipamentos e Material Permanente   R$        26.000,00

Art. 2º - O recurso é oriundo do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde, instituído pela Portaria
nº 2.206 de 14 de setembro de 2011, que celebram a União por intermédio do Ministério da Saúde e o Município de
Paty do Alferes, em conformidade com o inciso II, § 1º do  Artigo  43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, demonstrado
abaixo:

Parágrafo Único - Classificação da Receita

1.7.2.1.33.10.00 – Piso de Atenção Básica Fixo – PAB Fixo
1.7.2.1.33.10.12 – Telessaúde Brasil Redes - Portaria nº 2.206 de 14/09/11......................R$  60.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Plano Plurianual  2010/2013.

Art. 4º - Fica alterada a LDO 2012.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado conforme art. 45 da Lei 4.320 de 17/03/64 a abrir Crédito Adicional
Suplementar ou Especial nos exercícios subsequentes conforme a execução do Convênio/Contrato.

Art. 6º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10   de   abril      de  2012.

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

Rachid Elmôr

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Paty do Alferes

 DECRETO LEGISLATIVO N.º 435 / 2012.

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES
QUE MENCIONAM À CIDADE DE BRASÍLIA –
CAPITAL FEDERAL, EM VIAGEM DE
REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO.

AUTOR: MESA DIRETORA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade
de Brasília – Capital Federal, em caráter oficial, composta pelos
Vereadores Lenice Vianna e César da Costa Maciel.

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início
no dia 10 de abril e término no dia 14 do mesmo mês do corrente ano.

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação
e pousada, conforme dispõe a Lei n.º 644, de 10 de abril de 2000, a
título indenizatório.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se,
se necessário.

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Fº, 09 de abril de 2012.

Margarida Soares
Presidente-Interina

Adriana Couto Barros                      Eunício Teixeira dos Santos
    1º Secretário                                 2º Secretário

2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1353
de 10 de abril de 2012

QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES -
Secretária de
Cultura e Turismo:

 - Secretário de  Agricultura e
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS -
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA -
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA -
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS
MONTEIRO

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

EDITAL N.º 020/2012 – SMA / CONCURSO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais das
candidatas inscritas no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final
de aprovação dos candidatos:

Art.1º) Os candidatos que compareceram na sede da Prefeitura Municipal de Paty do
Alferes, em atendimento ao Edital nº 011/2012 – SMA que apresentaram as
documentações exigidas conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foram considerados aptos.

Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em
contrário.

Paty do Alferes, 10 de Abril de 2012.

Lindaura Cristina Trindade Nobre

Secretária Municipal de Administração

                                                                       ANEXO ÚNICO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL
===================================================================================

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

18                            6880                    LUCIANA CONSTANCIO DE BASTOS                           94,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MOTORISTA

29                            4788                    EVERSON DE OLIVEIRA                                               188,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. HOMOLOGO  O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.°

018/2012 – (SMSPL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 707 4/2011, CUJO OBJETO  É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAL ELÉTRICO, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS:

• GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA-ME,

COM OS ITENS 02, 03, 05, 06 E 07, NO VALOR TOTAL DE R$

20.489,50 (VINTE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);

• ENGELUMEN ENERGIA E ILUMINAÇÃO LTDA, COM O

ITEM 16, NO VALOR  TOTAL DE R$ 8.699,50 (OITO MIL

SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA

CENTAVOS);

• DALLUZ DE VOLTA REDONDA MATERIAL ELÉTRICO

LTDA-ME, COM OS ITENS 21, 36 E 39, NO VALOR TOTAL DE

R$ 98.930,00 (NOVENTA E OITO MIL NOVECENTOS E

TRINTA REAIS);

• VMGMAR COMERCIAL DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS

LTDA-ME, COM OS ITENS 04, 08 E 22, NO VALOR TOTAL DE

R$ 22.108,50 (VINTE E DOIS MIL CENTO E OITO REAIS E

CINQUENTA CENTAVOS);

• ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICAS LTDA-

ME, COM OS ITENS 01, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 34, 35, 37 E 38,

NO VALOR TOTAL DE R$ 219.058,12 (DUZENTOS E

DEZENOVE MIL CINQUENTA E OITO REAIS E DOZE

CENTAVOS);

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1353
de 10 de abril de 2012

• LAURREI  COMERCIO  LT DA-ME, COM OS ITENS 23, 25, 2 6, 27

E  28 , NO VALOR TOTAL DE R$  49.522 ,5 0 (QUARENTA E  NOVE

MIL QUINHENTOS  E  VINTE  E DOIS REAIS  E  CINQUENTA

CENTAVOS).

VALOR  TOTAL DA  LICITAÇÃO:  R$ 418.808,12

(QUATROCENTOS E DEZOITO MIL OITOCENTOS  E  OITO  REAIS E

DOZE  CENTAVOS).

Paty do Alferes, 09 de abril  de 2012.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO  O RESULTADO  DA TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2012

– (SMEEL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO  PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 6554/2011, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ARQUITETURA PARA

LEVANTAMENTO DE DADOS TÉCNICOS NAS ESCOLAS

MUNICIPAIS PARA PREENCHIMENTO DO LSE, DE ACORDO

CO O PDE, PELA EMPRESA  VENCEDORA:

• GICAFER CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-

ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 62.600,00 (SESSENTA E

DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS.

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 62.600,00 (SESSENTA E DOIS
MIL E SEISCENTOS REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 09  de abril de 2012.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 110 /2012 G.P.

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,

CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,

RESOLVE:

Art. 1º) - Nomear para o cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO -
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,   a  candidata abaixo relacionada:

LEILA LUZIA BATISTA SANTANA

 Art. 2º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a
partir de 10 de abril do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de abril de 2012.

                                                       RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1353
de 10 de abril de 2012

PREFEIT URA M UNICIPAL  DE PAT Y DO  ALF ERES

PREFEIT URA MUNICIPAL  DE PAT Y DO  ALFERES

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Sistem a de L icitação v-1.35

RELAÇÃO DAS LICITAÇÕES POR MODALIDADE D ata da Emiss ão: 10/04/2012 16:41:09

V ersão:  1.35 Página 1  de 4

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Modalidade: PREGÃO Período da Homologação:31/03/2011 à 01/03/2012

PREGÃO  Status da Com pra:    CO N CLU ÍD A

Nº da Nº do Processo Data da Data da Valor Es tim ado Valor Objetivo: Fonte de Vencedor
Lici tação Lici tação Homologação   Recurso
008/2011 000/00006766/2010 18/03/2011 19/04/2011 174,00

Reg. de Preços: 0006/2011 Validade: 31/03/2012

014/2011 000/00000431/2011 21/03/2011 31/03/2011 150.611,69

Reg. de Preços: 0007/2011 Validade: 03/04/2012

1.099,30 Sol ic ito abertura de processo l ic itatório para aquisição de
peças, regime de execução "Maior Desconto", na m odalidade
Pregão Presenc ial, através do Sis tem a Registro de Preços,
visando atender as necess idades  de fornecimento de peças
para os veículos pertencentes a f rota da Prefeitura Munic ipal
de Paty do Alferes. Anexo ao referido m em orando de compras
segue documento emitido pela Secretaria Munic ipal de
Serviços  Públ icos  e Logís tica com os valores es timados para
os gas tos  com peças nos próxim os

91.165,75 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O LABO RATÓRIO
MUNICIPAL

000

016

CONSAG RI COME RCIO  & INDÚSTRIA LTDA - ME 62,00

D DE L SO ARES PEÇAS E MANUTENÇÕES EPP  357,30

DIESEL TRACTO R PEÇAS PARA TRATORES LTDA. 360,00

PINO AUTO PEÇAS LTDA. 320,00

HUMANAS DISTRIBUIDO RA BIOMÉDICA LTDA 47.826,60

MACONEQUI MAT. MED. HO SP. E O DONT. LTDA 10.984,65

031 SULLAB CO MÉRCIO DE PRODUTO S HOSPITALARES
LTDA ME.

32.354,50

015/2011 000/00006106/2010 23/03/2011 04/04/2011 287.050,00

Reg. de Preços: 0005/2011 Validade: 22/03/2012

287.050,00 LICITAÇÃO, UTILIZANDO O SISTEMA DE REGISTRO  DE

PREÇOS, VIS ANDO A CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO S DE HOTELARIA E

EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS CIDADE DAS ROSAS
LTDA

151.180,00

024/2011 000/00001246/2011 27/04/2011 16/05/2011 209.665,64

Reg. de Preços: 0010/2011 Validade: 03/05/2012

HO SPEDAGEM.

125.662,35 AQUIS IÇÃO DE MATERIAIS PARA REPO SIÇÃO DO
ALMOXARIFADO, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES
DO S Ó RGÃO S DA MUNICIPALIDADE.

LISBO A & RO SA LTDA-ME 135.870,00

C.SAD SILVA 1.954,60

G ASPARZINHO DE PATY DO  ALFERES TINTAS  LTDA 3.893,70

LATTANZI CO MÉRCIO  DE PRODUTO S DE LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS

14.866,90

LAURREI COMÉRCIO LTDA ME 2.223,95

MJR PORTO VELHO CO MÉRCIO E PRESTADORA DE
SERVIÇO LTDA

9.811,50

N.CEZAR S.GO ULART 3.914,65

THICk-ALL COM. DE ACES. E SUPRIMENTO S LTDA 18.021,05

VMG MAR COMERCIO DISTR. E SERVIÇOS LTDA-ME 70.976,00

025/2011 000/00000241/2011 15/04/2011 29/04/2011 69.551,00

Reg. de Preços: 0008/2011 Validade: 17/04/2012

031/2011 000/00000463/2011 01/01/2011 04/05/2011 1.262.248,94

Reg. de Preços: 0009/2011 Validade: 25/04/2012

69.080,00 Contratação de empresa para pres tação de serviços  de
aluguel de ônibus

1.207.243,50 Aquis ição de pneus , câm aras de ar e protetores para serem

uti lizados  nos veículos pertencetes a frota m unicipal, através
do Sis tema de Regist ro de Preços .

VIAÇÃO JAVARY LTDA 69.080,00

DISTRIBUIDORA DE PNEUS MIL LTDA 82.652,00

G BG  PNEUS LTDA 202.273,00

HELUIS  PATYENSE PNEUS LTDA.ME 175.890,00

JP PESSOA CO MÉRCIO  E SERVIÇOS  LTDA  27.590,30

kANSAS AUTO PEÇAS COMERCIAL LTDA 269.615,00

RECAUCHUTADORA VINCO L DE  VO LTA REDONDA
LTDA-ME

111.646,60

V MG MAR COMERCIO DISTR. E SERVIÇOS LTDA-ME  337.576,60

5
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1353
de 10 de abril de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Sistema de Licitação v-1.35

RELAÇÃO DAS LICITAÇÕES POR MODALIDADE Data da Emissão: 10/04/2012 16:41:42

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Modalidade: PREGÃO Período da Homologação:31/03/2011 à 01/03/2012

PREGÃO Status da Compra:   CONCLUÍDA

Nº da Nº do Processo Data da Data da Valor Estimado Valor Objetivo: Fonte de Vencedor
Licitação Licitação Homologação   Recurso
141/2011 000/00004561/2011 28/11/2011 01/12/2011 98.089,21

Reg. de Preços: 0003/2012 Validade: 05/12/2012

97.381,00 REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE VIDROS, DIVISÓRIAS E MOLDURAS, E
SERVIÇOS DE REINSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS

015

000

MYCHELLE FERNANDES MANTUANO MELLO
14534962703

97.381,00

006/2012 000/00007445/2011 06/02/2012 09/02/2012 163.200,00

Reg. de Preços: 0001/2012 Validade: 05/02/2013

163.200,00 RP- TRANSPORTE VAN

016

031

000

DIVISA VEÍCULOS MP LTDA - ME 163.200,00

Total: 5.359.613,53

6
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1353
de 10 de abril de 2012